Numărul bol
navilor de holeră este în total 677.

In Italia holera este în şcădere. Ase
menea nu s-a ivit nici îp Constantinopol
nouă cazuri de boală.

Gunume. D-l medic Dr. Gheorghe Bâr-
lea şi D-şoara Lucreţin Mureşian n®
anunţă cununia lor religioasă. Sângeorgiul-
româp, 19 Aug. (1 Sept.) 1910. Felicitările
noastre.

Aeroplanul şi telegrafia fără fir. în
tâia experienţă de telegrafie fără fir cu un
aeroplan s-a făcut la New-York de cătră
aviatorul Mac Curdy. El conducea un ae
roplan Curtiss, în care inginerul Horton
Axase un aparat de telegrafie fără fir.